

平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月13日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社トミタ

コード番号 8147 URL <http://www.tomitai.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 富田 薫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長

(氏名) 中村 龍二

TEL 03-3765-1219

四半期報告書提出予定日 平成27年8月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	5,280	13.7	322	51.8	357	59.3	236	35.3
27年3月期第1四半期	4,645	6.6	212	23.5	224	9.6	174	△5.5

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 318百万円 (54.1%) 27年3月期第1四半期 206百万円 (△13.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
28年3月期第1四半期	42.54	—
27年3月期第1四半期	31.44	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
28年3月期第1四半期	12,869	6,805	51.6	1,197.86
27年3月期	13,534	6,610	47.7	1,162.75

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 6,645百万円 27年3月期 6,450百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
27年3月期	—	0.00	—	22.00	22.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	0.00	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

27年3月期 期末配当の内訳 普通配当 12円00銭 記念配当 10円00銭

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
第2四半期(累計)	10,500	1.2	400	△13.1	500	△3.2	320	△13.6	57.68
通期	21,200	0.2	800	△16.9	1,000	△10.3	630	△13.6	113.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	6,158,000 株	27年3月期	6,158,000 株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	610,212 株	27年3月期	610,212 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	5,547,788 株	27年3月期1Q	5,547,834 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法上に基づく四半期レビューの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている予測数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要因を含んでおります。実際の実績等は業況の変化等により異なる結果となる可能性があります。

なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料2ページを参照して下さい。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策を背景に緩やかな景気の回復が続きました。

わが国の工作機械業界は、当第1四半期連結累計期間は、国内では需要が回復し前年同期比41.5%増加、海外は中国や東南アジア等新興国向けの需要が減少し前年同期比3.2%減となったものの、国内外全体の受注額は10.6%増加し4,092億円となりました。

こうした環境下、工作機械を主力取扱い商品とする当社グループの受注・売上につきましては、海外部門は東南アジア地域での受注・売上減を主因として減少、国内部門は景気回復が続く中で需要が回復し増加しました。

上記の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は52億8千万円（前年同期比13.7%増）、営業利益は3億2千2百万円（同51.8%増）、経常利益は3億5千7百万円（同59.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億3千6百万円（同35.3%増）となりました。

セグメント別の業績は次の通りであります。

日本

工作機械の受注・売上が増加し、当第1四半期連結累計期間の売上高は32億5千4百万円（前年同期比41.6%増）となり、営業利益は1億4千3百万円（同538.3%増）となりました。

北米

自動車メーカー関係向けの受注・売上が減少し、当第1四半期連結累計期間の売上高は11億6千8百万円（前年同期比9.9%減）となり、営業利益は8千2百万円（同8.7%減）となりました。

欧州

自動車メーカー向けの受注・売上が増加し、当第1四半期連結累計期間の売上高は1億8千万円（前年同期比5.9%増）となり、営業利益は1千6百万円（同20.7%増）となりました。

アジア

自動車・2輪車メーカー関係向けの受注・売上が減少し、当第1四半期連結累計期間の売上高は6億7千6百万円（前年同期比23.1%減）となり、営業利益は3千4百万円（同12.8%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は128億6千9百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億6千4百万円減少しました。これは主として受取手形及び売掛金の減少によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は60億6千4百万円となり、前連結会計年度末に比べ8億5千9百万円減少しました。これは主として支払手形及び買掛金の減少によるものです。

当第1四半期連結会計期間末における純資産は68億5百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億9千4百万円増加しました。これは主としてその他有価証券評価差額金の増加によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の通期及び第2四半期連結累計期間の連結業績予想につきましては、現時点では、平成27年5月14日に発表しました業績予想から変更しておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計方針の変更
(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,591,904	3,784,423
受取手形及び売掛金	4,875,944	4,346,548
商品	797,630	456,791
その他	688,728	524,831
流動資産合計	9,954,208	9,112,594
固定資産		
有形固定資産	1,124,636	1,118,105
無形固定資産	36,656	33,394
投資その他の資産		
投資有価証券	1,304,477	1,491,725
投資土地	787,862	787,862
その他	342,824	341,130
貸倒引当金	△16,150	△15,210
投資その他の資産合計	2,419,014	2,605,508
固定資産合計	3,580,308	3,757,009
資産合計	13,534,517	12,869,603
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,607,617	3,890,571
短期借入金	279,297	279,373
未払法人税等	150,322	55,303
賞与引当金	104,280	32,680
役員賞与引当金	39,000	—
その他	785,420	794,062
流動負債合計	5,965,936	5,051,990
固定負債		
長期借入金	16,720	4,225
役員退職慰労引当金	250,733	259,745
退職給付に係る負債	2,430	2,546
その他	688,296	745,830
固定負債合計	958,180	1,012,348
負債合計	6,924,117	6,064,338

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	397,500	397,500
資本剰余金	280,300	280,300
利益剰余金	4,598,003	4,711,978
自己株式	△131,490	△131,490
株主資本合計	5,144,312	5,258,287
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	580,693	706,221
繰延ヘッジ損益	△1,115	△573
土地再評価差額金	511,345	511,345
為替換算調整勘定	215,464	170,195
その他の包括利益累計額合計	1,306,388	1,387,189
非支配株主持分	159,699	159,787
純資産合計	6,610,399	6,805,264
負債純資産合計	13,534,517	12,869,603

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	4,645,088	5,280,180
売上原価	3,912,121	4,372,367
売上総利益	732,966	907,812
販売費及び一般管理費	520,435	585,230
営業利益	212,531	322,582
営業外収益		
受取利息	283	2,117
受取配当金	6,345	10,125
受取賃貸料	21,864	21,054
その他	6,955	14,210
営業外収益合計	35,448	47,507
営業外費用		
支払利息	1,675	1,230
不動産賃貸費用	5,992	6,872
為替差損	12,805	—
債権売却損	1,594	2,493
その他	1,254	1,592
営業外費用合計	23,321	12,188
経常利益	224,658	357,901
特別利益		
固定資産売却益	42	535
特別利益合計	42	535
特別損失		
減損損失	13,922	—
特別損失合計	13,922	—
税金等調整前四半期純利益	210,778	358,437
法人税、住民税及び事業税	28,503	59,520
法人税等調整額	8,847	63,330
法人税等合計	37,351	122,850
四半期純利益	173,427	235,586
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,005	△439
親会社株主に帰属する四半期純利益	174,432	236,026

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
四半期純利益	173,427	235,586
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	82,704	125,528
繰延ヘッジ損益	1,385	542
為替換算調整勘定	△51,071	△43,609
その他の包括利益合計	33,018	82,460
四半期包括利益	206,445	318,047
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	209,804	316,827
非支配株主に係る四半期包括利益	△3,359	1,220

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	北米	欧州	アジア	
売上高					
外部顧客への売上高	2,298,456	1,296,462	170,879	879,290	4,645,088
セグメント間の内部売上高又は振替高	628,113	963	675	4,123	633,875
計	2,926,570	1,297,425	171,554	883,414	5,278,964
セグメント利益	22,468	90,364	13,414	39,119	165,367

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	165,367
セグメント間取引消去	47,163
四半期連結損益計算書の営業利益	212,531

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(単位:千円)

	日本	北米	欧州	アジア	合計
減損損失	13,922	—	—	—	13,922

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自平成27年4月1日 至平成27年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				合計
	日本	北米	欧州	アジア	
売上高					
外部顧客への売上高	3,254,631	1,168,176	180,933	676,438	5,280,180
セグメント間の内部売上高又は振替高	632,997	1,658	238	50,299	685,193
計	3,887,628	1,169,834	181,171	726,738	5,965,373
セグメント利益	143,410	82,543	16,189	34,124	276,267

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	276,267
セグメント間取引消去	46,314
四半期連結損益計算書の営業利益	322,582

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。